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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Крупнейшие предприятия Иркутского

промышленного центра – Филиал ОАО «РУСАЛ Братск», топливно-

энергетический комплекс (Ново-Иркутская ТЭЦ), стройиндустрия – составляют

мощный промышленный узел, выбросы загрязняющих веществ которого оказы-

вают воздействие на окружающую среду. Изучение геоэкологической обстановки,

опирающееся на анализ содержания в природных объектах широкого круга эле-

ментов, позволило определить пространственную структуру распределения ток-

сичных элементов и идентифицировать источники загрязнения. В условиях нарас-

тающего техногенного воздействия геоэкологический контроль за состоянием ок-

ружающей среды Иркутско-Шелеховского района приобретает все более актуаль-

ное значение.

Проблема техногенного воздействия алюминиевого производства исследо-

валась достаточно широко. Однако до настоящего времени процессы миграции и

концентрации токсичных элементов детально не рассматривались. Имеется каче-

ственная оценка состава, но данные о формах существования поллютантов в твер-

дом осадке и снеговой воде ограниченны и не позволяют оценить возможные пу-

ти их преобразования в почвах и природных водах.

Цель работы – разработка компьютерных средств изучения геоэкологиче-

ской обстановки крупных промышленных центров, основанных на современных

ГИС-технологиях и физико-химических моделях воздействия на экосистемы га-

зопылевых выбросов.

Основные задачи исследования:

– дать количественное описание распределения химических элементов в

снеговом покрове, определить параметры и состав техногенной нагрузки;

– определить геохимические ассоциации элементов, характеризующие раз-

личные типы газопылевых выбросов;

– разработать физико-химическую модель преобразования газопылевых вы-

бросов и определить формы существования элементов-загрязнителей в растворе и

твердых фазах;
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– на основе полученных данных построить моноэлементные и полиэле-

ментные карты ореолов техногенной нагрузки, поступающей с атмосферными аэ-

розолями.

Защищаемые положения.

1. Геоинформационная система, основанная на наборе интегральных пока-

зателей (суммарный показатель загрязнения ZС, пылевая нагрузка P, коэффициен-

ты концентрации KK), обеспечивает объективную оценку качества окружающей

среды и позволяет отслеживать пространственные границы зон техногенной на-

грузки.

2. Методами статистического анализа химико-аналитических данных уста-

новлено, что основными маркерами загрязнения окружающей среды алюминие-

вым производством в Иркутско-Шелеховском промышленном районе являются

Al, Na, As, Li, Ni, F, Cd, Be. Теплоэнергетический комплекс – источник Si, Fe, Mg,

Mn, B. Под воздействием автотранспорта, дорожного и жилищного строительства

накапливаются V, Zn, Cd, Pb, Ca, Cr, Mn, Co, Cu, C, S.

3. С помощью физико-химического моделирования установлено, что в зонах

с высокой техногенной нагрузкой алюминиевых производств в снеговой воде на-

капливаются SO4
2– → Cl– → F– → Ca2+ → Mg2+ → Na+. Преобладающими форма-

ми существования токсичных элементов являются Be(OH)+, NiF+, Ni(OH)+, PbCl+,

Pb(OH)+, PbF+, Zn(OH)+, ZnF+, CuF+, Cu(OH)+, CdCl+, AlF2+. В твердом осадке на-

капливаются новообразованные минеральные фазы: гиббсит, каолинит, манганит,

флюрапатит. Микроэлементы существуют в форме Zn2SiO4, Be(OH)2, As2O5,

Cu(OH)2, CrO2, CaF2, Ni-амезита, касситерита, стронцианита.

Научная новизна работы.

Определены корреляционные зависимости концентрирования химических

элементов в снеговой воде и твердом осадке снега, поступающих с газопылевыми

выбросами, что позволило рассчитать суммарный показатель загрязнения ZС для

Шелеховского промышленного района.

Выявлены ассоциации химических элементов, характерные для выбросов

алюминиевых производств и теплоэнергетического комплекса.
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Установлены основные минеральные фазы, присутствующие в твердых аэ-

розолях, и оценена их потенциальная растворимость.

С помощью физико-химических моделей установлены основные законо-

мерности миграции токсичных элементов с водными растворами.

Практическая значимость работы. Результаты исследований позволили

разработать качественно новый способ выявления техногенных аномалий, кото-

рые обычными методами не обнаруживаются. Это позволяет дать точную количе-

ственную оценку экологического состояния зоны воздействия алюминиевых про-

изводств, определив процессы последующего преобразования газопылевых вы-

бросов. Высокая чувствительность представленного метода позволит своевремен-

но выполнять природоохранные мероприятия. Материалы диссертационной рабо-

ты используются для создания методических учебных программ и проведения

практических работ по курсу «Геоэкология» для студентов ИГУ.

Личный вклад автора. Автор принимала участие в полевых работах с 2011

по 2014 годы. В общей сложности обработано и подготовлено к анализу 174 про-

бы снежного покрова, проведена химико-аналитическая обработка и теоретиче-

ское обобщение полученных данных. Подготовлена база данных для построения

картографических моделей. Создана физико-химическая модель преобразования

атмосферных аэрозолей, взаимодействующих с природными водами.

Апробация работы и публикации. Основные положения и отдельные ре-

зультаты исследования докладывались и обсуждались на межрегиональных науч-

но-практических конференциях «Экологические и медицинские проблемы Сиби-

ри» (г. Ангарск, 2012 г.), «Актуальные проблемы геологии, планетологии и гео-

экологии» (г. Иркутск, 2013 г.), «Малые реки, экология и перспективы развития»

(г. Чебоксары, 2012 г.), «Экологическая геология и рациональное недропользова-

ние» (г. Санкт-Петербург, 2013 г.). По теме диссертации опубликовано пять ста-

тей из перечня ведущих периодических изданий ВАК РФ, две из которых в жур-

налах из перечня WOS.
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Фактический материал. При выполнении работы автор использовала дан-

ные, полученные Институтом геохимии СО РАН в результате многолетних гео-

экологических исследований, проведенных в районе г. Шелехова и г. Иркутска.

Работы велись под научным руководством В.И. Гребенщиковой и В.А. Бычинско-

го. В основу работы положены результаты анализов 174 снеговых проб.

Структура и объем работы. Работа состоит из введения, четырех глав и

заключения, изложенных на 134 страницах машинописного текста, содержит 16

таблиц, 33 рисунка и список литературы, насчитывающий 153 наименования.

Благодарности. Автор выражает благодарность: научному руководителю

к.г.-м.н. В.А. Бычинскому за помощь и постоянное внимание к работе; д.г.-м.н.

К.В. Чудненко, д.х.н. В.Л. Таусону, д.г.-м.н. В.А. Гребенщиковой, д.х.н. А.А. Ту-

пицыну, к.х.н. А.В. Мухетдиновой за обсуждение работы и ценные советы; к.г.-

м.н. А.В. Паршину, к.г.-м.н. А.Е. Будяку, С.Н. Просекину, сотрудникам аналити-

ческого отдела ИГХ СО РАН за рекомендации и оказание помощи в полевых ра-

ботах. Огромная благодарность за консультации при проведении аналитических

измерений д.х.н. И.Е. Васильевой, д.ф-м.н. Е.В. Шабановой, к.г.-м.н. О.В. Заруби-

ной, к.х.н. О.Ю. Белозеровой. Автор искренне благодарна за поддержку всем кол-

легам лаборатории геохимии окружающей среды и физико-химического модели-

рования.
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ГЛАВА 1. МЕТОДЫ КОНТРОЛЯ И ОЦЕНКИ ТЕХНОГЕННОЙ НАГРУЗКИ

НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ

1.1. Проблемы геоэкологической оценки состояния снегового покрова

Развитие промышленного производства, увеличение количества автотранс-

порта приводит к системному росту вредных выбросов. Во многих промышлен-

ных центрах России уже сформировались площадные аномалии загрязняющих

веществ, представляющие собой техногенные геохимические субпровинции (Язи-

ков и др., 2010). Экологическая обстановка, сложившаяся в урбанизированных ре-

гионах, способствует развитию заболеваемости населения, наносит значительный

ущерб окружающей среде. В условиях крупных городов наиболее опасными ис-

точниками загрязнения атмосферы являются выбросы крупных промышленных

предприятий, топливно-энергетических комплексов и автотранспорт.

Крупнейшая аналитическая организация Mercer Human в 2012 году опубли-

ковала список десяти самых загрязненных промышленных центров планеты. В

этом списке оказались сразу три Российских города: Норильск, Дзержинск и по-

селок Рудная Пристань. В полном списке находятся 35 городов. Самыми экологи-

чески опасными зонами признаны в России Республика Коми, Магнитогорск, Ка-

рачай, Волгоград и Кольский полуостров.

Значительный вклад в загрязнение окружающей среды вносит алюминиевая

промышленность. Степень воздействия на окружающую среду в значительной

мере зависит от технологии производства, качества сырья, энергопотребления и

ландшафтно-геохимических факторов. Основные загрязняющие вещества, посту-

пающие в атмосферу, это фтористые соединения, диоксиды углерода и серы, по-

лиароматические углеводороды (таблица 1).

Ведущими производителями первичного алюминия в мире являются Китай

(33 %), Россия (18 %), Канада (18 %), США (12 %), Австралия (около 10 %), Бра-

зилия (8 %) и Норвегия (около 7 %). Это обусловлено, в первую очередь, наличи-

ем в этих странах источников дешевой электроэнергии, сырьевых и трудовых ре-

сурсов.
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Таблица 1 – Основные компоненты газопылевых выбросов алюминиевого

производства (Головных и др., 2004)

Вещество
Количество выбросов

(кг/т алюминия)

Диоксид углерода (газ) 1500

Оксид углерода (газ) 300

Соединения фтора (газ) 25

Соединения фтора (тв.) 15

Диоксид серы (газ) 15

Полиароматические

углеводороды (ПАУ)
0,07

Свинец (тв) 0,08

Цинк (тв) 0,04

Никель (тв) 0,03

Кадмий 0,015

В настоящее время в России функционируют 12 заводов по производству

первичного алюминия. Из них шесть находятся в Сибири – Братский (БрАЗ), Ир-

кутский (ОАО «РУСАЛ Братск»), Красноярский (КрАЗ), Саянский (САЗ), Ново-

кузнецкий (НкАЗ), Хакасский (ХАЗ), два на Урале – Богословский (БАЗ), Ураль-

ский (УАЗ) и четыре на северо-западе страны – Волгоградский (ВгАЗ), Волхов-

ский (ВАЗ), Надвоицкий (НАЗ), Кандалакшский (КАЗ). В сумме все заводы про-

изводят более 3,6 млн. т в год.

В 60–80 годы прошлого столетия основные средства вкладывались в строи-

тельство новых заводов, оборудование не подвергалось необходимой модерниза-

ции. При ничтожно малом бюджете (686,8 млрд. рублей на 1998 год – меньше

бюджета самого небогатого штата США) ни о каком улучшении экологической

ситуации не могло быть и речи. Затраты России на обеспечение экологической

безопасности составляют лишь 0,15 % от ВВП (минимальный предел 5 %), а эко-
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логические потери при этом достигают 15–20 % от ВВП, в то время как предель-

ная величина 5 % (Сирина, 2009).

Иркутская область, располагая большой площадью лесных массивов, имеет

значительный положительный баланс по ресурсам чистого воздуха, однако ее ин-

тенсивное промышленное освоение, формирование крупных производственных

комплексов, концентрирующихся на ограниченных территориях, привело к зна-

чительному техногенному прессингу на воздушную среду в местах проживания

большинства населения области.

В конце 2010 года Главной геофизической обсерваторией им. А.И. Воейкова

проводилось широкомасштабное исследование по загрязнению атмосферного

воздуха более чем в 250 городах России. Оно показало, что в списке самых гряз-

ных городов страны 7-е место принадлежит Братску, 11-е Иркутску, 34-е Шелехо-

ву (Ежегодник …, 2012).

Деятельность алюминиево-энергетических комплексов вызвала существен-

ные изменения в экосистемах. Это выражается в загрязнении снегового покрова,

почв, поверхностных вод, донных отложений органическими веществами, а также

F, S, Al, Be, Cd, Cr, Cu, Pb, Hg, Ni, As, Zn.

Из перечисленных компонентов наиболее детально исследовано загрязне-

ние окружающей среды фторидами (Аншиц и др., 1991). Сравнительные оценки

предприятий разных стран (Billehang, Oye, 1981) показывают, что общая сумма

соединений фтора, поступающих в систему газохода, для электролизеров на одну

тонну выпуска алюминия составляет для обожженных и самообжигающихся ано-

дов 25 и 40 кг/т соответственно. Несмотря на мировой опыт в ограничении мощ-

ности заводов (до 200–300 тыс. т/год), использовании сложных систем очистки

отходов и жесткой регламентации нормы выбросов, в России строятся заводы,

ориентированные главным образом на дешевую электроэнергию, без учета мест-

ных условий. Например, только два завода – Братский и Красноярский, с общей

мощностью почти 2 млн. т/год – обеспечивают около 57 % общероссийского и

7 % мирового выпуска алюминия. Заявление компании ОАО «РУСАЛ» о строи-

тельстве Богучанского (проектная мощность ~ 600 тыс. т/год) и Тайшетского
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(~ 750 тыс. т/год) заводов, а также планирование увеличить к 2017 г. производи-

тельность предприятий алюминиевого комплекса г. Саяногорска до 1 млн. т алю-

миния в год показывает, что вопросы экологической безопасности региона и меж-

дународный опыт не были учтены полностью в этих планах (Преловский, 2011).

Согласно опубликованным данным, современное состояние окружающей

среды в г. Шелехове, вблизи которого расположен Филиал ОАО «РУСАЛ

Братск», характеризуется высоким уровнем загрязнения не только воздуха, но и

почв, растительности и вод, а также нарушением состояния лесных массивов,

ухудшением здоровья населения в виде высокого риска заболеваемости (Белозер-

цева, 2000).

Количество газопылевых выбросов и твердых отходов определяется тем,

что на получение одной тоны алюминия расходуется наряду с фтором, посту-

пающим с фтористыми солями, используется 10 кг серы, присутствующей в анод-

ной массе, и 20 кг натрия, привносимого с кальцинированной содой, используе-

мой в системе газоочистки. Таким образом, с 1962 г. на территорию, прилегаю-

щую к Шелеховскому промышленному району, с газопылевыми выбросами и

твердыми отходами поступило приблизительно 100 тыс. т. фтора, 150 тыс. т серы

и около 80 тыс. т. натрия. «Сухая» газоочистка, внедряемая на алюминиевом за-

воде, обеспечивает более полное удаление фторидов. Однако этот способ в срав-

нении с «мокрой» газоочисткой менее эффективен по отношению к диоксиду се-

ры, содержание которого будет возрастать, так как в настоящее время при изго-

товлении анодов используются высокосернистые нефтяные коксы (Мухетдинова,

2010). В связи с этим контроль за содержанием фтора, серы, натрия и других про-

дуктов техногенеза в атмосфере и твердых аэрозолях в зоне влияния завода с ис-

пользованием снегового покрова как индикатора загрязнения природной среды –

востребованное и актуальное направление исследований.

Как отмечалось ранее, в Иркутском научном центре исследования состава

снегового покрова активно исследуются с 1982 года. Остановимся на тех работах,

которые изначально направлены на изучение газопылевых выбросов алюминие-

вых производств.
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В работе Королевой и др. (1998) приведены данные, редко встречающиеся

в исследованиях загрязнения снегового покрова. Показан не только уровень на-

копления тяжелых металлов, но и изменение содержания полициклических аро-

матических углеводородов (ПАУ). Выявлена важная закономерность: соотноше-

ние содержания тяжелых металлов в снеговой воде и твердом осадке по мере

удаления от источника загрязнения меняется. В растворе их концентрация ста-

новится больше, чем в твердом осадке. Содержание ПАУ также уменьшается, а

высокомолекулярных углеводородов возрастает. Следовательно, вещества, по-

ступившие с газопылевыми выбросами, активно растворяются. Результаты ана-

литических исследований показали, что основная доля органического вещества в

выбросах алюминиевого производства представлена ПАУ, неустойчивыми в

обычных условиях.

В обширном обзоре Пампуры В.Д. и др. (1993) обобщены данные многолет-

них исследований снегового покрова Прибайкалья, проведенных в районах с раз-

личными типами ландшафта. Представлены новые оценки фоновых значений со-

держания металлов для жидкой фазы снега, что, несомненно, представляет мето-

дический интерес. Показано, что анализ твердого осадка и фильтрата снежной во-

ды на содержание поллютантов дает возможность выявлять источники их поступ-

ления и прогнозировать последствия воздействия техногенных процессов на ок-

ружающую среду. Геохимические исследования и картографирование снегового

покрова, выполнявшиеся в период с 1986 по 1992 годы на обширной территории

промышленно-сельскохозяйственного региона Восточной Сибири и Прибайкалья,

привели к возможности объективной оценки уровней техногенного загрязнения

не только воздушной среды, но также почв и поверхностных вод. Сделан важный

вывод о необходимости количественных исследований влияния загрязнений сне-

гового покрова на пахотных землях и процессов закисления поверхностных вод.

Особого внимания заслуживают материалы, представленные в работе

«Суммарное загрязнение снежного покрова Иркутско-Зиминского региона пыле-

выми выбросами» (Атлас…, 2004) выполненной государственными геологиче-

скими предприятиями «Сосновгеология» и «Иркутскгеология». В ней надежно
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обосновано, что крупнейшим источником загрязнения атмосферы на территории

региона является Иркутский алюминиевый завод, расположенный в г. Шелехове.

В выбросах этого завода зафиксирован широкий круг различных химических эле-

ментов и соединений. Наиболее опасными из них являются элементы 1 класса

опасности – фтор и бериллий. С помощью картирования удалось показать, что за-

грязнение носит мозаичный характер, что обусловлено как неравномерным рас-

пределением выбросов алюминиевого завода, а также выбросами котельных, ра-

ботающих на угле в поселках и селах.

В журнале «Геоэкология, инженерная геология, гидрогеология, криология за

2011 представлена статья В.А. Скворцова и др. (2011), в которой на основании про-

веденных наблюдений за пылевой нагрузкой установлена взаимосвязь состава кри-

сталлических фаз аэрозолей с деятельностью промышленных предприятий, распо-

ложенных в данных городах. Для предприятий систем теплоэнергетики характерны

минералы – муллит, магнетит; для предприятий химической промышленности –

карбонаты; для металлургических систем (алюминиевые заводы) – корунд и раз-

личные его модификации; для горнорудных природно-технических систем состав

кристаллических фаз аэрозолей соответствует петрографическому составу разраба-

тываемых в карьерах пород. Авторы считают, что для снижения техногенной на-

грузки необходима своевременная утилизация скапливающихся отходов.

В работе Янченко и др. (2008) рассмотрены характерные особенности по-

ступление фтора, серы и натрия в атмосферу при производстве первичного алю-

миния в Прибайкалье. Годовые потоки, а также нагрузка на территорию свиде-

тельствуют о том, что начиная с 1962 г. при производстве алюминия в Прибайка-

лье в окружающую среду поступает значительное количество фтористых и серни-

стых соединений. Применяемая содо-бикарбонатная очистка газовых выбросов

алюминиевых производств сопровождается значительными выбросами соедине-

ний натрия. Это нейтрализует кислотные выбросы фтористых и сернистых соеди-

нений и позволяет прогнозировать их преобразование.

Исследования В.Л. Макухина и др. (2010) показали, что при небольших ско-

ростях ветра превышение ПДК фтористого водорода отмечено на расстоянии до
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15 км от Братского алюминиевого завода. Превышение ПДК диоксида серы на-

блюдается на расстоянии до 3 км от завода. Выполнены оценки доли массы осев-

шего на поверхность Братского водохранилища фтора, согласно которым на по-


[…]


логической опасности для территорий, удаленных от завода более чем на 5 кило-

метров. Оценка пространственного распределения техногенной нагрузки показа-
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ла, что большую опасность представляют выбросы топливно-энергетического

комплекса, предприятия стройиндустрии и автотранспорта. Вследствие этого воз-

никли устойчиво существующие локальные специфичные геохимические анома-

лии, позволившие установить главные источники загрязнения. Это алюминиевый

завод, твердые аэрозоли которого отличаются высоким содержанием Al, As, Ni, F,

Cd, Be, топливно-энергетический комплекс в сочетании с частным сектором – Si,

Al, Fe, Mg, Mn, P, Zn, Cr, Cu, Ca, Sr. Снеговым водам зоны воздействия алюми-

ниевого завода свойственно высокое содержание Na, F, Be, Li, Ni, Al, As, а тепло-

энергетический комплекс поставляет в окружающую среду Ca, Cl, Cr, Fe, Si. За-

грязнение окружающей среды токсичными элементами в Иркутско-Шелеховском

промышленном районе носит локальный характер.

Термодинамические расчеты показали, что в зонах с повышенной техноген-

ной нагрузкой происходит относительный рост содержания ионов в снеговой воде

в такой последовательности: SO4
2– → Cl– → F– → Ca2+ → Mg2+ → Na+. В значи-

мых количествах образуются Be(OH)+, NiF+, Ni(OH)+, PbCl+ Pb(OH)+, PbF+,

Fe(OH)4
–, Zn(OH)+, ZnF+, CuF+, Cu(OH)+, MnCl+, MnF+, MnSO40, CdCl+, Cd(OH)+.

Алюминий и железо, напротив, существуют в виде AlF2+, AlF2
+, AlF3

0 и Fe(OH)4
–,

так как растворимость этих элементов в условиях фторидного загрязнения возрас-

тает. В твердом осадке накапливаются новообразованные минеральные фазы: гиб-

бсит, каолинит, манганит и флюрапатит, Zn2SiO4, Be(OH)2, As2O5, Cu(OH)2, парт-

риджит, CrO2, CaF2, на завершающих Ni-амезит, касситерит. Следовательно, пре-

образование аэрозолей в зоне непосредственного воздействия алюминиевого за-

вода отличается от процессов, протекающих на фоновых территориях, поскольку

здесь основные токсичные элементы накапливаются в водном растворе (Просе-

кин, Филимонова, 2017).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Пылеаэрозольное загрязнение Шелеховского промышленного района фор-

мирует специфическую литохимическую аномалию, площадью около 16 км2. Она

представлена ассоциацией элементов, контрастной по отношению к фоновым

участкам (КК: В – до 4; F – до 12, As до – 6, Zn – до 4, Cu – до 4, Mn до 4, Ni – до

5, Fe – до 6, Cr – до 4, Al – до 23). Компонентами, накапливающимися в окру-

жающей среде в количествах, превышающих санитарные нормы, являются соеди-

нения фтора, алюминия, хрома, марганца, молибдена.

В результате статистической обработки химико-аналитических данных,

полученных за три года, рассчитан локальный геохимический фон снегового

покрова, на основе которого выявлены зоны с высокой техногенной нагрузкой.

Выявленные ореолы являются интегральной характеристикой воздействия

алюминиевого завода, автотранспорта и теплоэнергетического комплекса.

Главными минеральными фазами во всех отобранных пробах являются алюми-

ний самородный, -глинозем, муллит, кварц, плагиоклаз, слюды. В меньших

количествах присутствуют каолинит, смешаннослойные алюмосиликаты, кар-

бонаты. В ряде проб обнаружены доломит и кальцит. Токсичные элементы (As,

Cd, F, Al) существуют в виде примесей в основных минеральных фазах, либо в

виде самородных фаз и окислов.

Разработанная методика ГИС-анализа позволила установить закономерно-

сти распределения твердых фаз и растворимых компонентов в снеговом покрове

на территории промышленных центров Прибайкалья. Определено соотношение

генетически различных типов (петрогенных и техногенных) кристаллических фаз,

обнаруженных в воздушных выпадениях. Так муллит, магнетит и аморфизиро-

ванный кварц являются индикаторами газопылевых выбросов предприятий теп-

лоэнергетики, карбонаты – предприятий химической промышленности; глинозем

и различные его модификации, соединения фтора – алюминиевых заводов; для

автотранспорта индикаторами являются свинец, цинк, хром. Для природно-

технических систем (строительные работы) – кристаллические фазы, соответст-

вующие петрографическому составу разрабатываемых в карьерах пород.
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Оценка пространственного распределения техногенной нагрузки показала,

что наибольшую опасность представляют выбросы топливно-энергетического

комплекса, предприятия стройиндустрии и автотранспорта. Вследствие этого воз-

никли устойчиво существующие локальные специфичные геохимические анома-

лии, позволившие установить главные источники загрязнения. Это алюминиевый

завод, твердые аэрозоли которого отличаются высоким содержанием Al, As, Ni, F,

Cd, Be, топливно-энергетический комплекс в сочетании с частным сектором – Si,

Al, Fe, Mg, Mn, P, Zn, Cr, Cu, Ca, Sr. Снеговым водам зоны воздействия алюми-

ниевого завода, свойственно высокое содержание Na, F, Be, Li, Ni, Al, As, а тепло-

энергетический комплекс поставляет в окружающую среду Ca, Cl, Cr, Fe, Si. За-

грязнение окружающей среды токсичными элементами в Иркутско-Шелеховском

промышленном районе носит локальный характер.

Полученные данные позволяют выделить в районе исследования две зоны

загрязнения природной среды с различным соотношением форм нахождения тя-

желых металлов в снеговом покрове. Выявлено наличие и пространственное раз-

личие максимумов концентраций токсичных элементов в твердом осадке и рас-

творенной фазе снегового покрова «по факелу» выброса промышленных источни-

ков в северо-западном направлении.

С помощью физико-химического моделирования определены формы суще-

ствования элементов в водном растворе и устойчивость минеральных фаз в про-

цессах их взаимодействия с атмосферными водами и почвенными растворами.

Результаты физико-химического моделирования взаимодействия твердых

аэрозолей и талых вод показывают, что поступившие с газопылевыми выбросами

стронций, фтор, кадмий, свинец постепенно выносится из почв, а никель, медь,

марганец, хром накапливаются в труднорастворимых формах. Основные элемен-

ты выбросов алюминиевых производств (F, Al, Be, Na, As), присутствующие в

водном растворе и минеральных фазах, не представляют серьезной экологической

проблемы для территорий, удаленных от завода более чем на 5 километров. В зо-

нах с повышенной техногенной нагрузкой содержание ионов в снеговой воде воз-

растает в следующей последовательности: SO4
2– → Cl– → F– → Ca2+ → Mg2+ →
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Na+. В значимых количествах присутствуют Be(OH)+, NiF+, Ni(OH)+, PbCl+,

Pb(OH)+, PbF+, Fe(OH)4
–, Zn(OH)+, ZnF+, CuF+, Cu(OH)+, MnCl+, MnF+, MnSO4

0,

CdCl+, Cd(OH)+. Алюминий и железо существуют в виде AlF2+, AlF2
+, AlF3

0 и

Fe(OH)4
–, так как растворимость этих элементов в условиях фторидного загрязне-

ния возрастает. В твердом осадке накапливаются новообразованные минеральные

фазы гиббсит, каолинит, манганит и флюрапатит, Zn2SiO4, Be(OH)2, As2O5,

Cu(OH)2, партриджит, CrO2, CaF2, флюрапатит, на завершающих – Ni-амезит, кас-

ситерит. Следовательно, преобразование аэрозолей в зоне непосредственного воз-

действия алюминиевого завода отличается от процессов, протекающих на фоно-

вых территориях, поскольку здесь основные токсичные элементы накапливаются

в водном растворе.

Твердые аэрозоли на фоновых участках представлены полевыми шпатами,

гематитом, каолинитом, мусковитом, карбонатами в основном терригенного про-

исхождения, снеговые воды имеют слабокислую рН (5,8) и малую минерализа-

цию, что объясняется низкой для данного района пылевой нагрузкой (приложение

1, 2) и практически точно соответствует незагрязненным дождевым водам. Пре-

образование твердого осадка снега незагрязненных территорий приводит к незна-

чительному увеличению минерализации снеговой воды (до 38 мг/л), рН становит-

ся слабощелочным (8,0). Содержание Ca, Na, F, Zn, Li, Be, S, Ca, Cl в водном рас-

творе остается постоянным, рост концентрации Si, Mg, Fe, Pb, Cd, B, Sr, незначи-

телен. Основные формы существования элементов в растворе это обычные катио-

ны, окислы и гидроокислы.
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

(справочное)

Таблица В.1 – Химический состав твердого осадка снега фонового района (мг/кг)

Название
элемента

Si Al Mg Ca Fe Na Li Ba Sr P B

Содержание
элемента в пробе

108666 111000 4700 11466 40000 4266 56 223 230 610 110

Таблица В.2 – Химический состав твердого осадка снега фонового района (мг/кг)

Название
элемента

Mn Ni V Cr Be Cu Pb Zn As Cd F

Содержание эле-
мента в пробе

360 107 97 55 4.3 145 42.6 110 10 0,5 5200

Таблица В.3 – Химический состав макроэлементного состава снеговой воды

(мг/л)

Проба SiO2 HCO3 Cl SO4 NO3 NO2 K Nа Ca Mg

1 1,14 37,45 1,21 6,60 0,50 0,016 1,11 2,14 10,30 1,95

2 0,13 6,22 1,10 6,00 0,65 0,017 0,25 0,60 4,20 0,91

3 1,32 19,52 0,88 7,30 0,52 0,011 1,09 1,00 6,00 1,22

4 0,19 7,32 0,50 4,10 0,72 0,024 0,16 0,50 3,50 0,55

5 0,35 17,57 0,66 3,50 0,31 0,016 0,70 0,83 5,50 0,12

6 0,12 11,47 0,72 5,60 0,86 0,034 0,26 0,73 5,50 0,43

7 0,57 14,64 1,54 14,50 0,79 0,031 2,10 1,24 6,40 1,28

8 0,57 25,01 0,88 4,10 0,35 0,005 0,91 2,70 6,40 1,58

9 0,04 9,76 0,61 2,90 0,79 0,011 0,13 0,31 2,60 0,36

10 0,64 22,94 0,83 5,80 0,44 0,005 0,82 1,70 8,30 0,73

11 0,81 13,79 0,83 3,00 0,36 0,010 0,26 0,36 3,60 1,03

12 0,32 11,22 0,99 6,00 0,46 0,008 0,64 1,03 4,20 0,61

13 1,30 46,73 0,77 5,80 0,22 0,021 1,26 2,30 11,30 3,02

14 0,09 4,88 0,44 0,90 0,54 0,005 0,24 1,12 1,80 0,33

15 0,08 5,73 0,77 4,80 0,68 0,036 0,65 1,39 4,10 0,14

16 1,30 46,73 0,77 5,80 0,22 0,021 1,26 2,30 11,30 3,02
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Окончание таблицы В.3

Проба SiO2 HCO3 Cl SO4 NO3 NO2 K Na Ca Mg

17 0,48 21,47 0,77 3,50 0,50 0,021 0,64 2,03 7,10 0,43

18 0,13 9,52 1,10 3,50 0,62 0,022 1,29 1,75 3,90 1,03

19 0,41 15,86 1,21 4,80 0,46 0,018 1,35 1,86 4,90 0,85

20 0,31 13,54 2,04 6,00 0,84 0,023 1,35 3,25 5,03 0,85

21 0,33 12,32 0,77 4,10 0,70 0,017 1,45 1,30 4,00 0,79

22 1,16 45,14 0,77 6,00 0,30 0,012 1,22 3,16 12,30 2,01

23 0,17 4,39 0,61 4,10 0,50 0,009 0,36 1,42 2,80 0,24

24 0,43 9,27 0,39 4,10 0,05 0,012 0,52 1,00 3,00 0,18

25 0,35 18,67 1,43 3,10 0,64 0,012 0,53 2,93 4,60 0,79

26 0,08 8,66 0,66 2,90 0,62 0,015 0,44 0,76 1,30 0,43

27 0,10 7,08 1,38 2,10 0,75 0,026 0,60 3,52 2,63 0,43

28 0,15 9,15 0,66 3,50 0,56 0,015 0,53 4,49 3,30 0,49

29 0,26 6,10 0,66 5,40 0,39 0,012 0,84 3,77 3,80 0,43

30 0,16 11,35 0,88 2,90 0,41 0,004 0,16 1,20 1,52 0,91

31 0,15 7,56 1,10 2,90 0,43 0,012 0,43 3,55 2,30 0,73

32 0,76 14,64 0,88 6,60 0,38 0,075 2,67 17,01 8,98 1,29

33 0,57 13,79 1,10 6,00 0,28 0,021 1,42 10,73 7,80 1,06

34 0,23 11,10 0,83 3,50 0,72 0,012 0,56 2,46 2,40 0,43

35 0,55 18,30 0,50 5,80 0,40 0,072 1,20 9,92 6,60 1,09

36 0,22 5,37 0,50 3,70 0,36 0,009 0,49 2,75 3,70 0,30