ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Филимоновой Людмилы Михайловны
«Исследование геоэкологических особенностей снегового покрова в зоне влияния алюминиевого завода с использованием метода физико-химического моделирования»,
представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.36 – геоэкология (науки о Земле)

Судя по автореферату, диссертационное исследование посвящено изучению влияния алюминиевого производства на окружающую среду Иркутско-Шелиховского района. В автореферате хорошо сформулированы цель работы, основные задачи исследования, его научная новизна и практическая значимость.

Соискатель ученой степени представляет на защиту три положения. По автореферату можно судить, что первые два положения обоснованы убедительно. Формулировка третьего вызывает критические замечания. Так, по содержанию автореферата нельзя определить четко различия в терминах «снеговая» и «талая» вода. В гидрологии талая вода – это вода от таяния снежного покрова, формирующая половодья. Общеупотребительный термин «снеговая» вода – это вода, получаемая при оттаивании пробы снега в любой емкости. Автор диссертации приводит данные о физико-химических свойствах снеговой воды. Нет анализов талых вод. По этой причине вывод главы 4 (стр. 17): «Результаты физико-химического моделирования процессов взаимодействия твердых аэрозолей и снеговых вод показывают, что *поступившие с газопылевыми выбросами стронций, фтор, кадмий, свинец растворяются и постепенно выносятся из почв*». Каким образом токсичные микроэлементы попадают в почвы?

В этой же главе (стр. 15) указано, что исследовалось взаимодействие *талой воды* с твердым осадком снега. Далее сообщается об этом процессе со снеговой водой. Следовательно, автор диссертации считает синонимами «снеговая вода» и «талая вода». Считаю, что нельзя делать выводы о миграции химических элементов, которые выносятся из почвы талой водой, опираясь на данные лабораторного моделирования без знания изменений содержания изучаемых компонентов в природных водах.

Полагаю, что приведенная автором последовательность относительного роста содержания ионов в снеговой воде $SO_4^{2-} \rightarrow Cl^1 \rightarrow F^1 - Ca^{2+} \rightarrow Mg^{2+} \rightarrow Na^+$ следует представить отдельно для анионов и катионов. Этот вывод не соответствует и утверждению на стр. 12 об изменениях химического состава атмосферных осадков в Иркутско-Шелиховском районе. Отмечено, что «Возросла доля сульфатов, фторидов, хлоридов, а щелочноземельных элементов сократилась».

В рассматриваемом положении (№ 3) утверждается, что «В твердом осадке накапливаются новообразованные минеральные фазы: гиббсит, каолинит, манганит, флюорапатит». Можно ли судить о том, что в снежном покрове происходят реакции образования новых минералов? Есть ли доказательства?

В целом следует отметить очень хороший уровень рассматриваемого автореферата, соответствие его всем современным требованиям ВАК.

Результаты исследований Л.М. Филимоновой по теме диссертации опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК, и известны специалистам. Можно с полным основанием считать, что автор диссертационной работы Л.М. Филимонова достойна искомой степени кандидата геолого-минералогических наук.

Автор отзыва: Глотов Владимир Егорович – доктор геолого-минер. наук, гл. научный сотрудник лаборатории региональной геологии и геофизики Северо-Восточного комплексного научно-исследовательского института им. Н.А. Шило ДВО РАН

685000, г. Магадан, Портовая, 16, СВКНИИ ДВО РАН,

Сайт: neisri.ru/index.php/ru

раб. тел. 8(4132)63-00-75, 89154020275

E-mail: geocol@neisri.ru

Я, Глотов В.Е., даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

«31» августа 2017 г.

В.Е. Глотов

Подпись В.Е. Глотова ЗАВЕРЯЮ

И.о. зав. отдела кадров СВКНИИ ДВО РАН

Е.А. Соломенцова